SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 327, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da 113ª Sessão da
Conferência Internacional do Trabalho da Organização Internacional do Trabalho - OIT,
em Genebra, Suíça.

AUTORIA: Senador Alan Rick (UNIÃO/AC)

Página da matéria

Avulso do REQ 327/2025 - CDIR   [1 de 7]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168869

Gabinete do Senador Alan Rick (UNIÃO/AC)

REQUERIMENTO Nº         DE          - CDIR

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 13 e 215, I, “b”, do Regimento Interno

do Senado Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal,

licença para desempenhar missão política ou cultural de interesse parlamentar,

sem ônus para o Senado Federal, em Genebra, Suiça, de 02/06/2025 a 13/06/2025,

a fim de participar da 113ª Sessão da Conferência Internacional do Trabalho da

OrganizaçãoInternacional do Trabalho - OIT.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 02/06/2025 a 13/06/2025.

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2025.

Senador Alan Rick
(UNIÃO - AC)

S
F

/
2

5
6

9
1

.
0

1
5

6
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 327/2025 - CDIR   [2 de 7]

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios, Bloco F - 5º andar
70059-900 - Brasília - DF

OFÍCIO SEI Nº 40728/2025/MTE

Brasília, 28 de maio de 2025.

A Sua Excelen̂cia o Senhor
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

presidente@senado.leg.br

Assunto: Convite para a 113ª Sessão da Conferência Internacional do Trabalho da Organização
Internacional do Trabalho - OIT.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 19955.200632/2025-87.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando Vossa Excelência, faço referência ao convite para a 113a Conferência
Internacional do Trabalho, que se realizará em Genebra, de 2 a 13 de junho, objeto do OFÍCIO SEI Nº
25709/2025/MTE, de 9 de abril de 2025, para sugerir a indicação do Senador Alan Rick Miranda, do Bloco
Parlamentar Democracia - UNIÃO, que tem demonstrado grande interesse em participar da referida
Conferência.

2. Caso considere oportuno, a equipe deste Ministério adotará os procedimentos necessários
para o credenciamento do Senador Alan Rick.

Anexos:

I - OFÍCIO SEI Nº 25709/2025/MTE (5109312).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

LUIZ MARINHO

Ministro de Estado do Trabalho e Emprego

Documento assinado eletronicamente por Luiz Marinho, Ministro(a) de Estado do Trabalho e
Emprego, em 28/05/2025, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ofício 40728 (5570193)         SEI 19955.200632/2025-87 / pg. 1

S
F

/
2

5
6

9
1

.
0

1
5

6
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 327/2025 - CDIR   [3 de 7]

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3&cv=5570193&crc=01AD449A, informando o
código verificador 5570193 e o código CRC 01AD449A.

Processo nº 19955.200632/2025-87. SEI nº 5570193

Ofício 40728 (5570193)         SEI 19955.200632/2025-87 / pg. 2

S
F

/
2

5
6

9
1

.
0

1
5

6
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 327/2025 - CDIR   [4 de 7]

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios, Bloco F - 5º andar
70059-900 - Brasília - DF

OFÍCIO SEI Nº 25709/2025/MTE

Brasília, 09 de abril de 2025.

A Sua Excelen̂cia o Senhor
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal
Praca ̧dos Treŝ Poderes
70165-900 - Brasıĺia / DF
presidente@senado.leg.br

Assunto: Convite para a 113ª Sessão da Conferência Internacional do Trabalho da Organização
Internacional do Trabalho - OIT.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 19955.200632/2025-87.

Senhor Presidente,

1. Tenho a honra de convidar Vossa Excelência para participar da 113ª sessão da Conferência
Internacional do Trabalho (CIT) da Organização Internacional do Trabalho (OIT), no Palácio das Nações
Unidas, em Genebra, na Suíça.

2. A aludida Conferência, acontecerá no período de 02 a 13 de junho de 2025, ocasião em que
será examinada a seguinte Ordem do Dia:

I - Relatórios do Presidente do Conselho de Administração e do Diretor-Geral;

II - Programa e Orçamento para 2026-2027 e outras questões;

III - Informações e relatórios sobre a aplicação de Convenções e Recomendações;

IV - Proteção contra riscos biológicos no ambiente de trabalho (estabelecimento de normas,
segunda discussão);

V - Trabalho decente na economia de plataforma (estabelecimento de normas, primeira
discussão);

VI - Discussão geral sobre abordagens inovadoras para lidar com a informalidade e promover
transições para a formalidade a fim de promover o trabalho decente;

VII - Contribuição tripartite da OIT para a Segunda Cúpula Mundial para o Desenvolvimento
Social em 2025;

VIII - Medidas previstas no artigo 33 da Constituição para garantir o cumprimento, por parte
de Mianmar, das recomendações da Comissão de Inquérito.

3. O Fórum da “Coalizão Global para a Justiça Social” está previsto para o dia 12 de junho.

Ofício 25709 (5109312)         SEI 19955.200632/2025-87 / pg. 3

S
F

/
2

5
6

9
1

.
0

1
5

6
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 327/2025 - CDIR   [5 de 7]

4. Recordo, por oportuno, que os Estados-Membros não deverão poupar esforços no sentido
de alcançar paridade de gênero nas suas delegações nacionais.

5. Muito agradeceria receber as indicações até 28 de abril de 2025, com nome, cargo e e-
mail, para internacional@trabalho.gov.br .

Anexo:

I - Carta Convite 113ª CIT (4734652).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

LUIZ MARINHO
Ministro de Estado do Trabalho e Emprego

Documento assinado eletronicamente por Luiz Marinho, Ministro(a) de Estado do Trabalho e
Emprego, em 09/04/2025, às 09:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3&cv=5109312&crc=14BEA14B, informando o
código verificador 5109312 e o código CRC 14BEA14B.

Processo nº 19955.200632/2025-87. SEI nº 5109312

Ofício 25709 (5109312)         SEI 19955.200632/2025-87 / pg. 4

S
F

/
2

5
6

9
1

.
0

1
5

6
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 327/2025 - CDIR   [6 de 7]

S
F

/
2

5
6

9
1

.
0

1
5

6
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 327/2025 - CDIR   [7 de 7]